
ATA  DA 57ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA DO SUL. Ao 
nono dia do mês de março de 2026, às dezoito horas e dez minutos, no plenário da Câmara de 
Vereadores de Encruzilhada do Sul, reuniram-se os membros do Poder Legislativo Municipal 
para uma Sessão Ordinária sob a Presidência do vereador Gilmar Carvalho da Silva, estando 
presentes os seguintes vereadores: Aline Leal, Álvaro Luiz Pereira Sperb, Cristina Maria Boni, 
Genilson Antônio Padilha Secco, Luís Carlos Moreira dos Santos, Maria Isabel Sczcesny de Freitas, 
Marcelo Lemos Machado, Milene Ulinoski Dylewski, Pedro Lúcio Silveira e Sidnei da Gama Nunes. 
Encontrando-se presente a totalidade dos vereadores, foi declarada aberta a Sessão, tendo sido 
lido o trecho bíblico pelo vereador Pedro Lúcio Silveira e colocados em discussão e votação os 
termos da Ata da Sessão anterior, esta aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Dispensada a 
leitura das correspondências recebidas do Poder Executivo Municipal e das correspondências 
recebidas de diversos, diante da ausência das mesmas, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor 
Primeiro Secretário que fizesse a leitura das matérias dos senhores vereadores, as quais 
foram: INDICAÇÕES – MARCELO MACHADO: Indicação nº 022/2026: Indica ao Poder Executivo 
Municipal, através da Secretaria de Desenvolvimento e Mobilidade Rural, que sejam feitos os 
devidos reparos e a manutenção na estrada da localidade da Serrinha do Pinheiro. ÁLVARO 
SPERB: Indicação nº 023/2026: Indica ao Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de 
Obras, que faça um quebra-molas (redutor de velocidade) na via pública localizada na rua Rui 
Barbosa, entre a Rua Aquidaban e a Rua José Spalding Corrêa, Bairro Loteamentos dos Castros. 
MILENE ULINOSKI: Indicação nº 024/2026: Indica ao Poder Executivo Municipal, através da 
Secretaria Municipal de Obras, que seja implantada faixa de pedestres na Avenida Arnildo Genz 
com a entrada da Rua Ana Stocker e que seja colocada calçada no trecho em direção à Escola 
Infantil Fonte da Alegria. GILMAR CARVALHO: Indicação nº 025/2026: Indica ao Poder Executivo 
Municipal, através da Secretaria de Transportes (Secretaria de Obras) e do Departamento de 
Trânsito, que proceda à instalação de redutores de velocidade em estilo ecológico na Avenida 
Rodolfo Taborda, nas imediações entre o Ginásio Danilo Cassep e a Rua Cândido José Moreira. 
LUÍS CARLOS DOS SANTOS: Indicação nº 026/2026: Indica ao Poder Executivo Municipal, 
através da Secretaria de Transportes (Secretaria de Desenvolvimento e Mobilidade Rural), que seja 
patrolada e encascalhada a estrada da localidade do Rincão dos Bicas. Indicação nº 029/2026: 
Indica ao Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Transportes (Secretaria de 
Desenvolvimento e Mobilidade Rural) que seja encascalhada a estrada da localidade do Pinheiro.  
Indicação nº 030/2026: Indica ao Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Transportes 
(Secretaria de Desenvolvimento e Mobilidade Rural) que seja patrolada e encascalhada a estrada 
para Amaral Ferrador. PEDRO LÚCIO SILVEIRA: Indicação nº 027/2026: Indica ao Poder Executivo 
Municipal, através da Secretaria de Obras e Mobilidade Urbana, que seja disponibilizada uma 
retroescavadeira para a retirada de algumas pedras e tocos de árvores no Asilo Vó Nair, localizado 
na Rua São Cristóvão, nº 617, Centro da cidade de Encruzilhada do Sul/RS. Indicação nº 028/2026: 
Indica ao Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Obras e Mobilidade Urbana, que seja 
realizado o conserto do esgoto que passa por dentro do terreno do proprietário Marcos Roberto 
Morais, localizado na Rua Alfredo Machado Filho, ao lado da casa nº 104, na Vila Barreira. PEDIDO 
DE INFORMAÇÕES – LUÍS CARLOS DOS SANTOS: Pedido de Informações nº 003/2026: Requer  
ao Poder Executivo Municipal, fazendo uso das atribuições previstas no Regimento Interno e na Lei 
Orgânica Municipal, que sejam fornecidas as seguintes informações: 1) Qual é a situação atual da 
definição territorial da localidade denominada Rincão dos Bicas, tendo em vista a controvérsia 
existente quanto a sua vinculação administrativa entre os municípios de Encruzilhada do Sul e Dom 
Feliciano? 2) Já houve definição oficial acerca dos limites territoriais envolvendo a referida 
localidade? Em caso afirmativo, solicita-se o envio de informações ou documentos que confirmem 
essa definição. 3) Caso a situação ainda não esteja definitivamente resolvida, em que estágio se 
encontram os encaminhamentos ou tratativas para a solução da questão? MOÇÃO DE REPÚDIO – 
CRISTINA BONI: Moção de Repúdio nº 001/2026, em repúdio ao Projeto de Lei nº 1.702/2019 e  
em defesa da economia local e do produtor rural. Lidas as matérias dos senhores vereadores, o 
Senhor Presidente inquiriu se os mesmos fariam uso da palavra durante o Grande Expediente, 
tendo apenas os vereadores Álvaro Sperb e Marcelo Machado se manifestado no sentido de não 
utilizar este espaço. ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO: Projeto de Lei 
nº 010/2026, que “autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio com a Defensoria 
Pública do Estado do Rio Grande do Sul para cedência de servidor público municipal e dá 
outras providências”. Aprovado por unanimidade de votos, em única votação. PROJETO DE LEI 
DO PODER LEGISLATIVO: Projeto de Lei nº 002/2026, que “autoriza a criação, no âmbito do 



Município de Encruzilhada do Sul, do Programa Municipal “Oliva é Mais Saúde — 
Encruzilhada do Sul” – em formato de Campanha Educativa - voltado à promoção do uso do 
azeite de oliva extravirgem na Rede de Atenção Básica à Saúde, e dá outras providências”. 
Aprovado por unanimidade de votos, em única votação. PROJETO DE RESOLUÇÃO: Projeto de 
Resolução nº 001/2026, que “altera a redação do art. 18 e do art. 100, caput, e § 3º do 
Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Encruzilhada do Sul (Resolução nº  128/2023) 
e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade de votos, em única votação. Destaca-se 
que durante a discussão do Projeto de Lei nº 010/2026, a vereadora Cristina Boni parabenizou o 
Executivo Municipal pela apresentação do projeto de lei em tela e salientou que, como advogada, 
sabe de quantos processos a Defensoria Pública atende no Fórum de Encruzilhada do Sul e 
quantas pessoas do Município dependem desse serviço por não terem condições de pagar um 
advogado e que por  isso, é justo que a Defensoria esteja bem equipada, especialmente com 
recursos humanos, para dar conta da demanda; que o vereador Sidnei Nunes salientou que a 
apresentação do projeto de lei em tela evidencia a incapacidade do Estado de cumprir suas 
obrigações, fazendo com que o Município  precise custear um servidor para uma função que deveria 
ser estadual, parabenizou o trabalho da defensora pública Dra. Reyjane Muniz, pela atenção, 
dedicação e empatia no atendimento à população, assim como de toda a sua equipe e registrou  
sua indignação com o Governo do Estado por não cumprir plenamente sua responsabilidade; que a 
vereadora Isabel Freitas salientou que, embora seja um servidor a menos na Prefeitura, ele estará 
contribuindo diretamente com a sociedade, especialmente com quem mais precisa, que a 
Defensoria Pública muitas vezes garante direitos básicos, como acesso a medicamentos, moradia e 
apoio a pessoas em situação de vulnerabilidade, especialmente mulheres, que se sabe que o 
Município acaba assumindo responsabilidades que seriam do Estado, o que sobrecarrega os 
serviços. Destaca-se que durante a discussão do Projeto de Lei nº 001/2026, a vereadora Milene 
Ulinoski, autora dessa matéria, salientou que ela une saúde, educação e valorização da produção 
local de azeite de oliva, reconhecida nacional e internacionalmente, que a ideia é levar o produto às 
unidades de saúde para que médicos e nutricionistas apresentem suas propriedades e permitam 
que pacientes experimentem. Destacou o impacto na cadeia produtiva e no turismo, incentivando o 
orgulho local e que o projeto começou a ser desenvolvido em 2023 com apoio do médico Douglas 
Bock e da nutricionista Cláudia Duarte; que a vereadora Isabel Freitas 
parabenizou a vereadora  Milene Ulinoski pela apresentação do projeto de lei em tela e salientou a 
importância do projeto para a área da saúde; que o vereador Álvaro Sperb parabenizou a vereadora  
Milene Ulinoski pela apresentação do projeto de lei em tela e salientou que a proposta autoriza o 
Executivo Municipal a implementar políticas envolvendo as secretarias de Saúde, Educação e 
outras áreas e que a iniciativa é constitucional por apenas autorizar a execução, sem impor 
obrigação imediata; que o vereador Sidnei Nunes salientou a importância econômica do azeite de 
oliva para Encruzilhada do Sul, observou que pouco do produto é consumido localmente, em parte 
por falta de cultura de consumo e destacou que o projeto de lei pode incentivar esse hábito e 
lembrou que o prefeito já havia mencionado a ideia de disponibilizar azeite nos postos de saúde; 
que a vereadora Cristina Boni parabenizou a vereadora  Milene Ulinoski pela apresentação do 
projeto de lei em tela, relatou experiência pessoal ao conhecer azeites produzidos no Município e 
salientou que grande parte da população ainda não conhece esses produtos, tendo sugerido cursos 
de culinária com azeite de oliva e orientação de nutricionistas sobre o uso correto do produto, como 
forma de incentivar o consumo e fortalecer o turismo local; que o vereador Marcelo Machado 
parabenizou a vereadora  Milene Ulinoski pela apresentação do projeto de lei em tela. Destaca-se 
que durante a discussão do Projeto de Resolução nº 001/2026, o vereador Álvaro Sperb salientou 
que votaria a favor do projeto de resolução, mas que em caso de retorno do horário de verão, as 
sessões às 18h ficarão muito cedo e que regimentos anteriores previam possibilidade de iniciar às 
19h ou 19h30 e sugeriu avaliar uma ressalva para essa situação; que o vereador Luís Carlos dos 
Santos concordou com a preocupação do vereador Álvaro Sperb, salientando que o horário das 18h 
pode ser cedo, especialmente para vereadores que precisam se deslocar ou viajar, tendo 
comentado que muitas vezes vai a Porto Alegre falar com deputados federais e que um horário mais 
tarde facilitaria; que o vereador Gilmar Carvalho esclareceu que o horário permanece às 18h e que 
a fala do vereador Álvaro Sperb tratava apenas de uma hipótese de retorno do horário de verão, 
que não tem sido adotado nos últimos anos e que, caso ele volte, a presidência da Câmara de 
Vereadores poderá avaliar futura alteração; que o vereador Luís Carlos dos Santos retomou a 
palavra, salientando que agora havia entendido que a mudança não era no horário da sessão e sim 
no dia da mesma e declarou voto favorável; que a vereadora Isabel Freitas salientou que se houver 



horário de verão, haverá tempo para regulamentar a mudança e destacou também a importância de 
o projeto de resolução em tela definir melhor o retorno do recesso parlamentar. Destaca-se que o 
Projeto de Resolução nº 001/2026 foi discutido e votado antes do Projeto de Lei nº 001/2026, 
procedimento em desacordo com o Regimento Interno. Para fins de clareza e coesão textual, refere-
se à discussão dessas matérias na ordem em que deveriam ter ocorrido, sendo que o mesmo 
procedimento é adotado quanto a enumeração da votação das matérias na Ordem do Dia. 
GRANDE EXPEDIENTE: ALINE LEAL: Saudou a assistência, os colegas vereadores, os ouvintes 
da Rádio Encruzilhadense e os telespectadores da sessão. Agradeceu ao Subsecretário de 
Agricultura “Nato” (Nataniel Satiro do Val Candia) pela construção de bebedouros na localidade da 
Serra dos Nascentes, salientando que agora isso foi possível graças à verba  de 500 mil reais do 
secretário Edvilson Brum. Disse que já havia feito vários pedidos protocolados e coletivos para 
aquela região e também os assentamentos Santa Bárbara e Guará. Falou que esteve  conversando 
com a comunidade daquela região, que pediu para agradecer a “Nato” pelo excelente trabalho, 
muito cuidadoso e caprichoso. Afirmou que esses bebedouros são muito importantes, porque em 
períodos de estiagem, muitas vezes é preciso levar água principalmente para os animais, sendo que 
com os bebedouros, a situação ficará mais fácil. Disse que foi na localidade da Serra dos 
Nascentes, que almoçou com a Sra. Joely, que semana que vem pretende voltar lá e depois 
organizar as fotos que tirou com o pessoal. Então, deixo novamente meu agradecimento ao Nato. 
Agradeceu a Marquinhos, que faz a linha do transporte escolar na Escola Municipal Dom João VI, 
na localidade da Serra dos Nascentes, por ter passado a andar com o ônibus um pouco mais para 
pegar um aluno que ficava além do limite de dois quilômetros para entrar dentro. Disse que sobre o 
IPTU, na semana passada, nas ruas onde esteve trabalhando, como agente de saúde, não recebeu 
queixas, que muitas pessoas entenderam que em algum momento o reajuste precisaria acontecer. 
Falou que já para aqueles que lhe procuraram pelo Facebook ou pelo WhatsApp e se sentiram 
prejudicados, a orientação é que procurem o protocolo da Prefeitura e solicitem a revisão do IPTU. 
Afirmou que com certeza os valores serão analisados, sendo que também haverá possibilidade de 
parcelamento. SIDNEI NUNES: Saudou a assistência, em especial as recreacionistas, os colegas 
vereadores, os ouvintes da Rádio Encruzilhadense e os telespectadores da sessão. Disse que as 
recreacionistas não devem desistir de sua luta, que tudo vai dar certo. Falou que recebeu outro 
grupo de recreacionistas e reforçou a importância de unificar as pautas para fortalecer a luta pela 
implantação da lei federal. Saudou as colegas vereadoras pelo Dia da Mulher, salientando que hoje 
a Câmara de Vereadores tem quatro mulheres — algo inédito na história de Encruzilhada do Sul. 
Afirmou que as mulheres trazem um olhar diferente e importante para os debates políticos e que os 
homens têm muito a aprender com elas. Parabenizou o Secretário de Cidadania e Inclusão Social, a 
vereadora Milene Ulinoski e Jaísa Veiga, Coordenadora da Mulher no Município, pelas políticas 
públicas em prol do sexo feminino. Disse que a criação da coordenadoria era uma luta antiga e 
fundamental para atender mulheres vítimas de violência ou com direitos ameaçados, abrindo portas 
na rede de proteção. Falou que a coordenadoria vem fazendo um ótimo trabalho, mesmo com 
poucos recursos, sendo que em breve isso deve melhorar, pois a vereadora Milene conseguiu 
captar recursos do governo do Estado para equipar o serviço. Afirmou que também é preciso 
garantir meios para o deslocamento de mulheres que precisam sair do Município para se proteger 
com familiares. Disse que com o recurso obtido pela vereadora Milene em breve será adquirido um 
veículo exclusivo para atender essas demandas. Falou que o atendimento remoto prometido para 
evitar deslocamentos até Santa Cruz do Sul, em casos de violência contra a mulher, não está 
acontecendo, e que nessa semana vai contatar o delegado. Agradeceu à Brigada Militar e aos 
plantonistas do SAMU, Caio Castilhos e Luana Rodrigues, pelo trabalho e atendimento prestado. 
Afirmou que há dois anos, Encruzilhada do Sul enfrentava problemas graves na área de transporte 
escolar e que as  reclamações voltaram. Disse que encaminhou os casos à Secretaria de Educação 
e que não aceitará veículos sem condições transportando alunos. PEDRO LÚCIO SILVEIRA: 
Saudou a assistência, em especial Giane Almeida, os colegas vereadores, os ouvintes da Rádio 
Encruzilhadense e os telespectadores da sessão.  Parabenizou a Secretária de Desporto e Cultura 
pelo excelente evento da Oficina de Gaiteiros no CTG Sinuelo da Liberdade, destacando a 
importância para jovens e crianças e a presença de Renato Borghetti. Disse que jovens têm andado 
de bicicleta no caminhódromo da Avenida Rodolfo Taborda, onde já ocorreram atropelamentos, 
principalmente com idosos. Pediu a colaboração das famílias para orientar seus filhos a usarem os 
lugares adequados e terem cuidado com os idosos. Falou que, na semana retrasada, foi feita a 
limpeza da quadra do Bairro Campos Verdes em parceria com a comunidade, pois o local estava 
muito sujo e é utilizado por moradores e crianças. Afirmou que essa ação foi feita enquanto se 



aguarda uma limpeza mais geral da Prefeitura. Afirmou que não vê o Dia Internacional da Mulher, 
em 8 de março, apenas como data comemorativa. Disse que assim como o Dia do Trabalho, que 
lembrava conquistas que hoje muitas vezes estão sendo perdidas, o 8 de março tem sido um 
momento de reflexão. Afirmou que muitas mulheres usam essa data para lembrar as vítimas de 
feminicídio, um crime que tem se tornado cada vez mais frequente no país, pela cultura machista, 
muito enraizada na sociedade. Disse que é preciso mudar essa cultura, em que muitas vezes a 
vítima ainda é julgada, questionando como estava vestida ou se provocou a situação. Falou que 
essa mudança precisa vir da educação e da cultura, citando iniciativas recentes em CTGs que já 
discutem o tema. Afirmou que, há quase 30 anos, já orientava jovens em um time de futebol a 
respeitar meninas e reconhecer que tinham os mesmos direitos. Disse que o poder público muitas 
vezes só se mobiliza depois de muitas vidas perdidas, e que a mesma indiferença atinge negros, 
gays e outros grupos. Falou que os homens precisam reconhecer que muitas vezes repetem 
atitudes ou palavras que reforçam esse machismo. Afirmou que é fundamental trabalhar com as 
crianças valores de respeito às mulheres e garantir políticas públicas que promovam igualdade e 
respeito para todos. CRISTINA BONI: Saudou a assistência, os colegas vereadores, os ouvintes da 
Rádio Encruzilhadense e os telespectadores da sessão.  Disse que gosta muito de comemorar o Dia 
Internacional da Mulher, que todos os anos pensa em como homenagear as mulheres ao seu redor. 
Falou que esse ano fez um vídeo com mulheres no dia a dia: no trabalho, na rua, com a família e 
em encontros realizados na Câmara de Vereadores. Falou que gosta de comemorar o Dia 
Internacional da Mulher porque, apesar de se chorar tantas mortes causadas pelo feminicídio e pelo 
machismo, também há muito a celebrar. Afirmou que em 180 anos do Município (na verdade 
Encruzilhada do Sul tem 176 anos), houve apenas quatro mulheres vereadoras, mas que na atual 
legislatura há quatro ao mesmo tempo, o que permite aprovar políticas públicas que melhoram 
educação, saúde e bem-estar. Disse que antigamente, a mulher precisava de autorização por 
escrito do marido para trabalhar e que não havia direito a voto. Falou que tudo isso ficou no 
passado e que é preciso reservar ao menos um dia por ano para celebrar essas vitórias. Afirmou 
que março também é mês de reflexão, pois é preciso pensar no que se está fazendo para acabar 
com a violência contra a mulher. Disse que participou recentemente de várias atividades neste 
sentido. Falou que no último  sábado esteve na localidade de Dom Marcos, em um grande encontro 
do movimento das mulheres camponesas, que no último domingo participou de um grande evento 
no Centro da cidade, promovido pela Secretaria de Cidadania e Inclusão Social, para falar sobre a 
vida da mulher,  rotinas, dificuldades e alegrias e que hoje participou de evento no Clube do 
Comércio, com alunos do Ensino Médio, onde o promotor de justiça da comarca, Ulysses Luz, falou 
sobre a necessidade de acabar com a cultura machista, onde alguns homens ainda pensam que a 
mulher é sua propriedade. Falou que é com os jovens que se precisa trabalhar, ensinando respeito 
às mulheres — às mães, irmãs e vizinhas. Afirmou que é nesse trabalho que acredita e que 
enquanto uma mulher estiver sendo violentada, vai continuar falando sobre isso, sendo que é 
preciso proteger as mulheres e mobilizar os homens do Município  para que cuidem e respeitem as 
mulheres, para que nenhuma sofra violência. GILMAR CARVALHO: Saudou a assistência, os 
colegas vereadores, os ouvintes da Rádio Encruzilhadense e os telespectadores da sessão.  
Parabenizou as mulheres pelo Dia Internacional da Mulher. Disse que o deputado federal Alexandre 
Lindenmeyer destinou mais uma emenda de 100 mil reais para a área da saúde do Município. 
Parabenizou o Grupo de Cavaleiros Os Farrapos pelo jantar realizado no último sábado. 
Parabenizou a vereadora Cristina Boni pela apresentação da Moção de Repúdio nº 001/2026. Falou 
que em 1997 lutou muito, juntamente com outros membros do PT a implantação da transgenia nas 
sementes do Brasil da forma como estava sendo feita, pois se sabia que a produção de sementes 
acabaria concentrada em poucas empresas. Afirmou que antigamente praticamente duas empresas 
dominavam o mercado de sementes, Monsanto e Bayer, sendo que a Bayer comprou a Monsanto, 
ficando praticamente nas mãos de uma só. Disse que é preciso ser contra a prorrogação desse 
sistema, porque o agricultor já paga 7,5% de royalties ao comprar a semente na cooperativa e que  
mesmo que guarde ou produza sua própria semente para plantar no ano seguinte, ainda paga cerca 
de R$ 280,00 por hectare na hora da venda. Falou que o projeto de lei objeto da moção de repúdio 
precisa ser barrado no Congresso Nacional, pois aumenta ainda mais os custos para o agricultor, 
que já enfrenta dificuldades para produzir e não tem uma política agrícola adequada. Afirmou que 
está havendo um problema sério em Encruzilhada do Sul, fios soltos e cortados nos postes, 
oferecendo perigo às pessoas, pois não se sabe se estão energizados ou não. Disse que há uma lei 
originada de um projeto de lei do vereador Álvaro Sperb que determina prazo para a retirada desses 
fios, mas que isso ainda não está sendo cumprido. Falou que nessa semana enviará uma 



correspondência ao Ministério Público, porque não é função da Prefeitura retirar esses cabos, e sim 
das empresas responsáveis. Afirmou que o Dia Internacional da Mulher também é um dia de luta 
por respeito, igualdade e pelo direito das mulheres viverem sem medo, que os homens precisam 
reconhecer sua responsabilidade e se unir de forma ativa contra o feminicídio e todas as formas de 
violência, sendo que defender a vida das mulheres é defender justiça, dignidade e um futuro melhor 
para todos. GENILSON SECCO: Saudou a assistência, em especial “Neviton” (Newton Leal Belém), 
os colegas vereadores, os ouvintes da Rádio Encruzilhadense e os telespectadores da sessão. 
Disse que fez um pedido de informações sobre o IPTU que ainda não foi respondido pela prefeitura, 
que as pessoas continuam lhe cobrando na rua e no gabinete. Falou que conversou com 
profissionais de imobiliárias sobre a avaliação dos imóveis e, ao que tudo indica, houve um grande 
equívoco na forma como ela foi feita. Afirmou que a comunidade encruzilhadense concorda que a 
correção precisava acontecer, mas a forma como foi cobrada é o que está gerando revolta, pois 
corrigir valores acumulados de mais de vinte anos de uma só vez é algo que muitas pessoas não 
conseguem encaixar no orçamento, sendo esse o motivo de indignação da população. Disse que 
todos querem honrar seus compromissos com a Prefeitura, mas não está fácil. Falou que esperava 
uma solução melhor, com reavaliação da empresa responsável e diálogo com a Prefeitura, se 
pensando em todos os contribuintes. Afirmou que segue trabalhando sobre o tema do IPTU, e que 
seu gabinete está à disposição de toda a comunidade encruzilhadense, sem distinção. Parabenizou 
o Grupo de Cavaleiros Os Farrapos pelo belo jantar realizado no último sábado. Parabenizou Rafael 
Coimbra pela realização do Terceiro Duelo (rodeio) da Serra do Sudeste. Disse que ontem à noite, 
na Expodireto, em Não-Me-Toque, esteve participando de um ato simbólico, um cortejo fúnebre 
dentro da feira, para chamar a atenção dos governos para a situação dos agricultores. Agradeceu 
às mulheres agricultoras que participaram da caminhada. Falou que na Expodireto os produtores 
rurais tentaram entregar um ofício ao Banco do Brasil e não foram recebidos. Afirmou que os 
agricultores levantam cedo todos os dias para produzir riqueza, gerar emprego e movimentar a 
economia, mas que mesmo assim seguem enfrentando dificuldades. Parabenizou, em nome das 
mulheres agricultoras, a todas as mulheres pelo seu dia, salientando que quando se fala em 
respeito e dignidade, é preciso ensinar isso aos filhos desde cedo. LUÍS CARLOS DOS SANTOS 
(GALERA): Saudou a assistência, em especial “Neviton” (Newton Leal Belém), os colegas 
vereadores, os ouvintes da Rádio Encruzilhadense e os telespectadores da sessão. Disse que é de 
um partido diferente do partido do vereador Genilson Secco, mas que para ele a amizade é a 
mesma. Falou que é  plantador também e sabe o que o pessoal está  sofrendo na pele, sendo que 
se eles sofrem, todo mundo sofre junto. Cumprimentou o Dia da Mulher e mandou um abraço a 
todas as mulheres de Encruzilhada do Sul. Afirmou que há alguns dias caiu um fio no cruzamento, e 
estava saindo fogo do calçamento, que ligou para a CEEE, passou a noite esperando, mas ninguém 
apareceu, sendo que foi preciso chamar um eletricista particular para resolver e que o pessoal da 
CEEE só foi aparecer uma semana depois. Disse que os funcionários não têm culpa, porque a 
ordem vem de cima. Disse que se não fosse a agricultura, não sabe o que seria do povo com a falta 
de chuva que vem acontecendo. Falou que “Nato” está trabalhando direto e não está dando 
vencimento. Cumprimentou Marcelo “do PT” (Marcelo Timm) e a Secretária de Agricultura pela 
atenção com os agricultores. Falou que vereadores e servidores são pagos para atender bem as 
pessoas. Afirmou que cobra muito do prefeito isso, que já ligou para secretário municipal que não 
lhe atendeu, sendo que quando isso acontece cobra do prefeito, pois quem vai ao santo, vai a Deus. 
Disse que há gente que, quando pega a caneta na mão, acha que manda em tudo, mas que quatro 
anos passam e o eleitor cobra. Falou que pediu, via indicação, melhorias na estrada para Amaral 
Ferrador e das localidades do Rincão dos Bicas e do Pinheiro. Afirmou que dois dias depois de 
patrolar já não dá mais para andar, pois são estradas muito movimentadas. Disse que há dias deu 
uma andada na localidade da Ponta dos Vargas e, na volta, teve que sair pela localidade da Mina 
Velha até a localidade do Passo dos Rosa porque não dava para passar por onde tinha ido. Falou 
que não cobrou do secretário, porque mexer ali agora é só gastar óleo diesel e estragar máquina. 
Afirmou que tem fé que Deus vai mandar uma chuva e essa situação vai melhorar. ISABEL 
FREITAS: Saudou a assistência, os colegas vereadores, os ouvintes da Rádio Encruzilhadense e 
os telespectadores da sessão. Disse que quando se  fala do Dia da Mulher, se fala de conquistas, 
pois no passado as mulheres não tinham direito de escolha, nem de sair de casa, estudar ou 
trabalhar, o que agora mudou, havendo, portanto, importantes conquistas. Falou que apesar das 
conquistas, há também muito a conversar e refletir. Falou que na última sexta-feira passada esteve, 
a convite das professoras da Escola Municipal Adão Fonseca, conversando com adolescentes pela 
manhã e com crianças à tarde, sendo que o tema foi o cuidado e a valorização das mulheres. 



Afirmou que falou aos meninos que precisam cuidar, proteger e ter um novo olhar para as mulheres 
e que falou às meninas e adolescentes que se valorizem, que se cuidem e tenham atenção com 
quem caminham ao lado. Agradeceu a direção da escola pela oportunidade de diálogo. Parabenizou 
a Secretaria de Cidadania e Inclusão Social e a Coordenadoria da Mulher pela atividade no último 
domingo referente ao Dia Internacional da Mulher. Disse que recebeu muitas ligações sobre o som 
alto e a duração dos eventos que tem acontecido na cidade. Falou que é preciso preservar o 
comércio local e respeitar moradores do Centro, entre eles crianças, autistas e idosos, que estão 
sendo prejudicados pelo barulho e pelos horários prolongados. Afirmou que é preciso dialogar com 
o Executivo Municipal para que shows, principalmente os noturnos, sejam realizados no Parque de 
Eventos. Disse que a força da mulher não faz barulho, mas faz transformação. MILENE ULINOSKI: 
Saudou a assistência, os colegas vereadores, os ouvintes da Rádio Encruzilhadense e os 
telespectadores da sessão. Disse que o que está acontecendo com o agronegócio gaúcho é 
lamentável diante da postura do governo federal. Falou que a crise neste segmento está causando 
mortes, pois 32 agricultores cometeram suicídio nos últimos tempos. Afirmou que faltam palavras 
para justificar. Manifestou solidariedade às famílias desses 32 agricultores que tiraram a própria vida 
por não conseguirem pagar suas contas e manter a dignidade. Disse que quando a agricultura vai 
mal, todo o resto também vai mal. Agradeceu aos colegas vereadores que votaram favoravelmente 
ao Projeto de Lei nº 002/2026, de sua autoria. Falou que esse projeto de lei foi pensado não só por 
ela, mas também pela nutricionista Cláudia Duarte e pelo médico Douglas Bock. Afirmou que o 
projeto de lei é simples: buscar parcerias com produtores de Encruzilhada do Sul e ter o azeite de 
oliva nas unidades de saúde para que nutricionistas e médicos possam apresentar esse alimento 
aos pacientes. Afirmou que se vê na televisão o reconhecimento internacional do azeite de oliva de 
Encruzilhada do Sul, mas muitos ainda não conhecem o sabor desse produto que é o “ouro líquido”. 
Convidou a comunidade encruzilhadense para o evento na sexta-feira na Câmara de Vereadores 
com a Secretária Estadual da Mulher, destacando que pela primeira vez o Rio Grande do Sul tem 
uma secretaria como essa (na verdade a secretaria foi recriada em 2025, não criada pela primeira 
vez) que se irá conversar sobre a mulher e o caminho da felicidade, entendendo que cada mulher 
pode ser o que quiser. Parabenizou a Secretaria de Cidadania e Inclusão Social pela atuação em 
defesa das mulheres. TEMPO DE LÍDER – MILENE ULINOSKI (MDB): Em nome do seu partido, 
deixou seu  reconhecimento a todas as mulheres pelo dia 8 de março, salientando que ela e a 
vereadora Aline Leal representam uma parcela importante da comunidade encruzilhadense com 
responsabilidade e que todos os dias deve haver conquistas e garantia de direitos. GENILSON 
SECCO (PP): Em nome do seu partido, parabenizou todas as mulheres pelo seu dia. Disse que é 
motivo de orgulho haver quatro vereadoras na Câmara Municipal e que homens e mulheres, juntos, 
constroem uma comunidade melhor. CRISTINA BONI (CIDADANIA): Em nome do seu partido, 
convidou a comunidade encruzilhadense para que, na sexta-feira, às 14h, as mulheres de 
Encruzilhada do Sul estejam na Câmara de Vereadores para conversarem sobre os caminhos da 
felicidade de cada uma, salientando que haverá a presença da Secretária Estadual da Mulher, Fábia 
Richter, e, principalmente, das mulheres do Município. ISABEL FREITAS (REPUBLICANOS): Em 
nome do seu partido, agradeceu a cada voto recebido, especialmente o voto feminino, que 
reconhece a importância das mulheres na comunidade encruzilhadense. Agradeceu o carinho e as 
mensagens pelo Dia Internacional da Mulher que recebeu. PEDRO LÚCIO SILVEIRA (PDT): Em 
nome do seu partido, parabenizou as mulheres pelo Dia Internacional da Mulher, salientando que é 
uma data de homenagem, reflexão e luta, que muitas vezes se cria a ideia de que mulheres falam 
mal umas das outras, algo semelhante ao preconceito que já ocorreu entre negros e que isso é 
cultural e precisa ser superado com diálogo e empoderamento. SIDNEI NUNES (PL): Em nome do 
seu partido, saudou  todas as mulheres pelo dia 8 de março, desejando que esse reconhecimento 
aconteça todos os dias do ano. Saudou a presidente do PL de Encruzilhada do Sul, Rosângela 
Nader, a vice presidente, Caio Castilhos,  e às colaboradoras que ajudaram na entrega de cartões e 
lembranças às mulheres da cidade.  GILMAR CARVALHO (PT): Em nome do seu partido, 
parabenizou os eventos realizados em Encruzilhada do Sul pelo Dia Internacional da Mulher, e as 
atividades nos assentamentos. Agradeceu as assessoras parlamentares da Câmara de Vereadores, 
que apoiam o trabalho dos vereadores e vereadoras. Nada mais havendo a tratar na presente 
Sessão, foi a mesma encerrada, sendo os Vereadores convocados para a próxima Sessão 
Ordinária a realizar-se no dia 17 de março de 2026, às 18 horas, no plenário da Câmara de 
Vereadores. Para constar, eu,................................................, Primeiro Secretário, superintendi a 
redação da presente ata, que vai assinada pelo Presidente....................................... 


